
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 노인복지

단위: 노인복지시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 3 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 69,468,985 69,246,871 222,114

국 34,610,532 35,558,062 △947,530

기 106,370 131,664 △25,294

도 6,671,504 6,919,691 △248,187

시 28,080,579 26,637,454 1,443,125

노인복지 43,338,170 42,653,544 684,626

국 24,382,299 25,298,128 △915,829

도 3,564,235 3,540,380 23,855

시 15,391,636 13,815,036 1,576,600

노인복지시설 6,865,652 6,867,097 △1,445

국 989,839 988,887 952

도 1,009,408 915,145 94,263

시 4,866,405 4,963,065 △96,660

경로당 운영 1,300,790 1,287,980 12,810

국 148,045 147,093 952

도 259,068 163,801 95,267

시 893,677 977,086 △83,409

301 일반보상금 592,180 579,370 12,810

국 148,045 147,093 952

도 222,068 126,801 95,267

시 222,067 305,476 △83,409

01 사회보장적수혜금 592,180 579,370 12,810

▣경로당 동절기 난방비 지원

460,500 457,500 3,000경정460,500,000원

국 115,125 114,375 750

도 172,688 100,650 72,038

시 172,687 242,475 △69,788

▣경로당 폭염대비 냉방비 지원

30,700 30,500 200경정30,700,000원

국 7,675 7,625 50

도 11,512 6,710 4,802

시 11,513 16,165 △4,652

▣경로당 양곡구입비 지원 100,980 91,370 9,610경정100,980,000원

국 25,245 25,093 152

도 37,868 19,441 18,427

시 37,867 46,836 △8,969

노인복지시설 운영 1,087,494 1,087,189 305

도 184,874 184,822 52

시 902,620 902,367 253

301 일반보상금 1,087,494 1,087,189 305

도 184,874 184,822 52

시 902,620 902,367 253

01 사회보장적수혜금 1,087,494 1,087,189 305

▣기존입소자 요양시설 이용료 지원(등급 외)

17,823 17,518 305경정17,823,000원

도 3,030 2,978 52

시 14,793 14,540 253

노인복지시설 종사자 수당 424,000 423,000 1,000



부서: 사회복지과

정책: 노인복지

단위: 노인복지시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 212,000 211,500 500

시 212,000 211,500 500

307 민간이전 424,000 423,000 1,000

도 212,000 211,500 500

시 212,000 211,500 500

10 사회복지시설법정운영비보조 424,000 423,000 1,000

▣노인복지시설 종사자 수당

424,000 423,000 1,000경정424,000,000원

도 212,000 211,500 500

시 212,000 211,500 500

재가노인복지시설 운영 1,668,400 1,683,960 △15,560

도 166,840 168,396 △1,556

시 1,501,560 1,515,564 △14,004

307 민간이전 475,910 491,470 △15,560

도 47,591 49,147 △1,556

시 428,319 442,323 △14,004

10 사회복지시설법정운영비보조 475,910 491,470 △15,560

▣재가시설 운영비(등급 외)

458,400 472,970 △14,570경정458,400,000원

도 45,840 47,297 △1,457

시 412,560 425,673 △13,113

▣등급외자 주·야간보호 17,510 18,500 △990경정17,510,000원

도 1,751 1,850 △99

시 15,759 16,650 △891

노후생활보장 35,465,541 34,776,970 688,571

국 23,392,460 24,309,241 △916,781

도 2,554,827 2,625,235 △70,408

시 9,518,254 7,842,494 1,675,760

기초연금 29,896,328 29,257,559 638,769

국 20,927,429 21,880,291 △952,862

도 1,793,780 1,875,453 △81,673

시 7,175,119 5,501,815 1,673,304

301 일반보상금 29,896,328 29,257,559 638,769

국 20,927,429 21,880,291 △952,862

도 1,793,780 1,875,453 △81,673

시 7,175,119 5,501,815 1,673,304

01 사회보장적수혜금 29,896,328 29,257,559 638,769

▣기초연금 29,896,328 29,257,559 638,769경정29,896,328,000원

국 20,927,429 21,880,291 △952,862

도 1,793,780 1,875,453 △81,673

시 7,175,119 5,501,815 1,673,304

노인돌봄서비스사업 783,585 779,182 4,403

국 503,310 501,109 2,201

도 79,771 78,670 1,101

시 200,504 199,403 1,101

307 민간이전 768,077 763,674 4,403

국 495,556 493,355 2,201



부서: 사회복지과

정책: 노인복지

단위: 노후생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 75,895 74,794 1,101

시 196,626 195,525 1,101

05 민간위탁금 768,077 763,674 4,403

▣독거노인, 중증장애인 응급안전 알림서비스사

업 65,579 61,176 4,403경정65,579,000원

국 32,789 30,588 2,201

도 16,395 15,294 1,101

시 16,395 15,294 1,101

노인사회활동지원사업 4,298,196 4,248,436 49,760

국 1,961,721 1,927,841 33,880

도 588,516 578,352 10,164

시 1,747,959 1,742,243 5,716

101 인건비 783,202 800,202 △17,000

국 218,095 217,595 500

도 65,428 65,278 150

시 499,679 517,329 △17,650

04 기간제근로자등보수 783,202 800,202 △17,000

▣노인사회활동지원사업 참여자 인건비

420,420 419,420 1,000경정420,420,000원

국 210,210 209,710 500

도 63,063 62,913 150

시 147,147 146,797 350

▣노인사회활동지원사업(자체)

347,011 365,011 △18,000경정347,011,000원

301 일반보상금 600 1,600 △1,000

국 300 800 △500

도 90 240 △150

시 210 560 △350

09 행사실비보상금 600 1,600 △1,000

▣노인사회활동지원사업 경진대회 참석 실비보

상 0 1,000 △1,000경정0원

국 0 500 △500

도 0 150 △150

시 0 350 △350

307 민간이전 3,514,394 3,446,634 67,760

국 1,743,326 1,709,446 33,880

도 522,998 512,834 10,164

시 1,248,070 1,224,354 23,716

05 민간위탁금 3,514,394 3,446,634 67,760

▣노인사회활동지원사업 3,320,200 3,252,440 67,760경정3,320,200,000원

국 1,660,100 1,626,220 33,880

도 498,030 487,866 10,164

시 1,162,070 1,138,354 23,716

독거노인 안심카드 19,445 23,806 △4,361

101 인건비 17,445 21,806 △4,361

04 기간제근로자등보수 17,445 21,806 △4,361

▣독거노인 안심카드 관리 및 조사요원 17,445 21,806 △4,361



부서: 사회복지과

정책: 노인복지

단위: 노후생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎집행잔액 △4,361 0 △4,361-4,361,000원

장사시설설치 1,006,977 1,009,477 △2,500

장사지원사업 1,006,977 1,009,477 △2,500

101 인건비 46,017 48,517 △2,500

04 기간제근로자등보수 46,017 48,517 △2,500

▣집행잔액 △2,500 0 △2,500-2,500,000원

장애인복지 17,698,613 17,804,511 △105,898

국 9,375,110 9,420,591 △45,481

도 2,080,401 2,098,417 △18,016

시 6,243,102 6,285,503 △42,401

재가 장애인 6,710,815 6,792,392 △81,577

국 4,292,089 4,346,306 △54,217

도 646,987 652,926 △5,939

시 1,771,739 1,793,160 △21,421

장애인 보조기구 및 편의설비 지원사업 3,944 5,212 △1,268

도 1,972 2,606 △634

시 1,972 2,606 △634

301 일반보상금 3,944 5,212 △1,268

도 1,972 2,606 △634

시 1,972 2,606 △634

01 사회보장적수혜금 3,944 5,212 △1,268

▣장애인 보조기구 및 편의설비 지원사업

3,944 5,212 △1,268경정3,944,000원

도 1,972 2,606 △634

시 1,972 2,606 △634

장애인의료비지원 103,379 92,291 11,088

국 82,703 73,833 8,870

시 20,676 18,458 2,218

301 일반보상금 103,379 92,291 11,088

국 82,703 73,833 8,870

시 20,676 18,458 2,218

01 사회보장적수혜금 103,379 92,291 11,088

▣장애인 의료비 지원 103,379 92,291 11,088경정103,379,000원

국 82,703 73,833 8,870

시 20,676 18,458 2,218

농어촌장애인주택개조사업 7,600 11,400 △3,800

국 3,800 5,700 △1,900

도 1,140 1,710 △570

시 2,660 3,990 △1,330

402 민간자본이전 7,600 11,400 △3,800

국 3,800 5,700 △1,900

도 1,140 1,710 △570

시 2,660 3,990 △1,330

01 민간자본사업보조 7,600 11,400 △3,800

▣농어촌장애인 주택개조사업 7,600 11,400 △3,800경정7,600,000원



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지

단위: 재가 장애인 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,800 5,700 △1,900

도 1,140 1,710 △570

시 2,660 3,990 △1,330

장애인 사회활동지원 1,589,466 1,722,782 △133,316

국 1,109,686 1,203,007 △93,321

도 142,674 154,672 △11,998

시 337,106 365,103 △27,997

308 자치단체등이전 1,585,266 1,718,582 △133,316

국 1,109,686 1,203,007 △93,321

도 142,674 154,672 △11,998

시 332,906 360,903 △27,997

10 공기관등에대한경상적대행사업비 1,585,266 1,718,582 △133,316

▣장애인 활동지원사업 1,585,266 1,718,582 △133,316경정 1,585,266,000원

국 1,109,686 1,203,007 △93,321

도 142,674 154,672 △11,998

시 332,906 360,903 △27,997

장애인연금 2,938,594 2,942,553 △3,959

국 2,057,016 2,059,787 △2,771

도 264,473 264,830 △357

시 617,105 617,936 △831

301 일반보상금 2,938,594 2,942,553 △3,959

국 2,057,016 2,059,787 △2,771

도 264,473 264,830 △357

시 617,105 617,936 △831

01 사회보장적수혜금 2,938,594 2,942,553 △3,959

▣장애인연금 2,938,594 2,942,553 △3,959경정2,938,594,000원

국 2,057,016 2,059,787 △2,771

도 264,473 264,830 △357

시 617,105 617,936 △831

장애수당(기초) 237,789 237,860 △71

국 166,452 166,452 0

시 71,337 71,408 △71

301 일반보상금 237,789 237,860 △71

국 166,452 166,452 0

시 71,337 71,408 △71

01 사회보장적수혜금 237,789 237,860 △71

▣장애수당(기초) 237,789 237,860 △71경정237,789,000원

국 166,452 166,452 0

시 71,337 71,408 △71

장애수당(차상위) 230,674 225,325 5,349

국 161,472 157,727 3,745

시 69,202 67,598 1,604

301 일반보상금 230,674 225,325 5,349

국 161,472 157,727 3,745

시 69,202 67,598 1,604

01 사회보장적수혜금 230,674 225,325 5,349

▣장애수당(차상위) 230,674 225,325 5,349경정230,674,000원



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지

단위: 재가 장애인 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 161,472 157,727 3,745

시 69,202 67,598 1,604

장애아동 재활치료 사업 600,000 560,200 39,800

국 420,000 392,140 27,860

도 90,000 84,030 5,970

시 90,000 84,030 5,970

308 자치단체등이전 600,000 560,200 39,800

국 420,000 392,140 27,860

도 90,000 84,030 5,970

시 90,000 84,030 5,970

10 공기관등에대한경상적대행사업비 600,000 560,200 39,800

▣장애아동 재활치료 사업 600,000 560,200 39,800경정600,000,000원

국 420,000 392,140 27,860

도 90,000 84,030 5,970

시 90,000 84,030 5,970

장애인가정 출산비 지원 14,000 15,000 △1,000

301 일반보상금 14,000 15,000 △1,000

01 사회보장적수혜금 14,000 15,000 △1,000

▣거제시 장애인가정 출산비 지원

14,000 15,000 △1,000경정14,000,000원

가출 실종 위험군 안심서비스 지원 6,500 7,500 △1,000

308 자치단체등이전 6,500 7,500 △1,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 6,500 7,500 △1,000

▣가출 실종 위험군 안심서비스 지원 6,500 7,500 △1,000

◎집행잔액 △1,000 0 △1,000-1,000,000원

독거노인·중증장애인 응급안전알림서비스 6,600 0 6,600

국 3,300 0 3,300

도 1,650 0 1,650

시 1,650 0 1,650

301 일반보상금 6,600 0 6,600

국 3,300 0 3,300

도 1,650 0 1,650

시 1,650 0 1,650

01 사회보장적수혜금 6,600 0 6,600

▣독거노인·중증장애인 응급안전알림서비스 장

비 구축 6,600 0 6,6006,600,000원

국 3,300 0 3,300

도 1,650 0 1,650

시 1,650 0 1,650

장애인 단체 348,140 384,940 △36,800

도 40,580 53,780 △13,200

시 307,560 331,160 △23,600

중증장애인 도우미 지원사업 70,200 103,200 △33,000

도 28,080 41,280 △13,200

시 42,120 61,920 △19,800



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지

단위: 장애인 단체 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 5,000 6,000 △1,000

도 2,000 2,400 △400

시 3,000 3,600 △600

11 사회복지사업보조 5,000 6,000 △1,000

▣중증장애인 도우미 지원사업

5,000 6,000 △1,000경정5,000,000원

도 2,000 2,400 △400

시 3,000 3,600 △600

308 자치단체등이전 65,200 97,200 △32,000

도 26,080 38,880 △12,800

시 39,120 58,320 △19,200

10 공기관등에대한경상적대행사업비 65,200 97,200 △32,000

▣중증장애인 도우미 지원사업

65,200 97,200 △32,000경정65,200,000원

도 26,080 38,880 △12,800

시 39,120 58,320 △19,200

장애인관련단체지원 248,940 252,740 △3,800

301 일반보상금 4,200 7,000 △2,800

09 행사실비보상금 4,200 7,000 △2,800

▣예산절감 △2,800 0 △2,800-2,800,000원

307 민간이전 244,740 245,740 △1,000

11 사회복지사업보조 66,000 67,000 △1,000

▣예산절감 △1,000 0 △1,000-1,000,000원

장애인시설 10,639,658 10,627,179 12,479

국 5,083,021 5,074,285 8,736

도 1,392,834 1,391,711 1,123

시 4,163,803 4,161,183 2,620

장애인생활시설 운영 6,830,275 6,817,796 12,479

국 4,781,192 4,772,456 8,736

도 614,725 613,602 1,123

시 1,434,358 1,431,738 2,620

307 민간이전 6,830,275 6,817,796 12,479

국 4,781,192 4,772,456 8,736

도 614,725 613,602 1,123

시 1,434,358 1,431,738 2,620

10 사회복지시설법정운영비보조 6,830,275 6,817,796 12,479

▣장애인 생활시설 운영(생활시설 3곳)

6,830,275 6,817,796 12,479경정6,830,275,000원

국 4,781,192 4,772,456 8,736

도 614,725 613,602 1,123

시 1,434,358 1,431,738 2,620

아동복지 5,102,714 5,459,328 △356,614

국 853,123 839,343 13,780

기 106,370 131,664 △25,294

도 926,368 1,180,394 △254,026

시 3,216,853 3,307,927 △91,074



부서: 사회복지과

정책: 아동복지

단위: 재가및시설아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재가및시설아동보호 5,102,714 5,459,328 △356,614

국 853,123 839,343 13,780

기 106,370 131,664 △25,294

도 926,368 1,180,394 △254,026

시 3,216,853 3,307,927 △91,074

지역아동센터 운영지원 584,809 564,808 20,001

국 289,024 279,024 10,000

도 115,611 111,610 4,001

시 180,174 174,174 6,000

307 민간이전 583,549 563,548 20,001

국 289,024 279,024 10,000

도 115,611 111,610 4,001

시 178,914 172,914 6,000

10 사회복지시설법정운영비보조 578,049 558,048 20,001

▣지역아동센터 운영지원(10곳)

547,785 527,784 20,001경정547,785,000원

국 273,892 263,892 10,000

도 109,558 105,557 4,001

시 164,335 158,335 6,000

아동급식 1,227,980 1,474,980 △247,000

도 584,400 831,400 △247,000

시 643,580 643,580 0

301 일반보상금 1,227,000 1,474,000 △247,000

도 584,400 831,400 △247,000

시 642,600 642,600 0

01 사회보장적수혜금 1,227,000 1,474,000 △247,000

▣아동급식(학기중 토·공휴일)

513,000 760,000 △247,000경정513,000,000원

도 513,000 760,000 △247,000

학대피해아동쉼터 운영 지원 80,991 144,226 △63,235

기 25,294 50,588 △25,294

도 29,703 42,350 △12,647

시 25,994 51,288 △25,294

307 민간이전 80,291 143,526 △63,235

기 25,294 50,588 △25,294

도 29,703 42,350 △12,647

시 25,294 50,588 △25,294

10 사회복지시설법정운영비보조 80,291 143,526 △63,235

▣학대피해아동 쉼터 운영 지원

63,235 126,470 △63,235경정63,235,000원

기 25,294 50,588 △25,294

도 12,647 25,294 △12,647

시 25,294 50,588 △25,294

가정위탁양육지원 38,880 49,500 △10,620

301 일반보상금 38,880 49,500 △10,620

01 사회보장적수혜금 38,880 49,500 △10,620



부서: 사회복지과

정책: 아동복지

단위: 재가및시설아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣가정위탁아동 양육보조금(27명)

38,880 49,500 △10,620경정38,880,000원

아동복지시설운영비 1,951,150 2,009,910 △58,760

201 일반운영비 1,760 2,760 △1,000

03 행사운영비 0 1,000 △1,000

▣아동복지시설 종사자 교육 강사료 0 1,000 △1,000경정0원

307 민간이전 1,949,390 2,007,150 △57,760

10 사회복지시설법정운영비보조 1,942,240 2,000,000 △57,760

▣아동복지시설 운영(2개소)

1,942,240 2,000,000 △57,760경정1,942,240,000원

소년소녀가정지원 480 2,880 △2,400

301 일반보상금 480 2,880 △2,400

01 사회보장적수혜금 480 2,880 △2,400

▣소년소녀가정지원 480 2,880 △2,400경정480,000원

입양비용 지원 21,600 16,200 5,400

국 15,120 11,340 3,780

도 6,480 4,860 1,620

301 일반보상금 21,600 16,200 5,400

국 15,120 11,340 3,780

도 6,480 4,860 1,620

01 사회보장적수혜금 21,600 16,200 5,400

▣입양비용 지원 21,600 16,200 5,400경정21,600,000원

국 15,120 11,340 3,780

도 6,480 4,860 1,620


